
 

 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 

 

Le conseil de la Municipalité de Verchères siège en séance ordinaire ce 1er mars 
2021 à 20h par vidéoconférence :  
 
Sont présents à cette vidéoconférence le maire monsieur Alexandre Bélisle, les 
conseillères mesdames Carole Boisvert et Christine Duchesne, les conseillers 
messieurs Benoit Marotte, Gilles Lamoureux et Claude Ménard. Chacune de ces 
personnes s’est identifiée individuellement. 

Est absente : Madame Nathalie Fillion. 

Assistent également à la séance par vidéoconférence, le directeur général et 
secrétaire-trésorier monsieur Luc Forcier et le directeur général adjoint et 
urbaniste monsieur Martin Massicotte.  

 
046-2021 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue. 

 
047-2021 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL 

 
Il est proposé par madame Carole Boisvert appuyée par monsieur Benoit Marotte 
et il est résolu à l’unanimité d’adopter le procès-verbal du 1er février 2021, tel que 
lu. 

Adopté. 

 
048-2021 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par monsieur Claude 
Ménard et il est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du 28 février 
2021 pour les chèques #2711 au #2869 totalisant 788 610,65$. 

Adopté. 

 
049-2021 CORRESPONDANCES  

a. Réception confirmation de subvention Min. de la Culture – 34 000$. 
 

 
050-2021 MANDAT LABORATOIRE DE SOL – BASSIN RÉTENTION STATION DE 

POMPAGE STE-FAMILLE  
 

ATTENDU que les demandes de soumission ont été faites sur invitation à Groupe 
DGS, Solmatech Inc. et FNX-Innov; 

Il est proposé par madame Carole Boisvert appuyée par madame Christine 
Duchesne et unanimement résolu que les soumissions reçues soient versées aux 
archives de la Municipalité :  

 

 

 

Soumissionnaires Prix 

Groupe DGS 24 874,84$ 

Solmatech Inc. 45 357,64$ 

FNX-Innov --- 



 

 

 
CONSIDÉRANT la recommandation suite à l’analyse des soumissions; 

Il est résolu de retenir la plus basse soumission conforme soit celle Groupe DGS 
au montant de 24 874,84 $ taxes incluses. 

 
Adopté. 

 
 

051-2021 MANDAT PLANS ET DEVIS – MUR DE SOUTÈNEMENT STATION POMPAGE 
STE-FAMILLE 

 
Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par madame Carole Boisvert 
et il est résolu à l’unanimité de mandater GBI pour la préparation des plans et 
devis et demande d’autorisation auprès du MELCC pour les travaux à effectuer 
pour la réparation du mur de soutènement de la station de pompage Sainte-
Famille. Mandat de 31 800$ plus taxes. 

 
Adopté. 

 
052-2021 MANDAT SUITE DU PLAN DIRECTEUR QUAI ET PARC RIVERAIN – RUE 

MADELEINE ET RECHERCHE DE FINANCEMENT ET PARTENARIAT 
 

Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyée par monsieur Gilles 
Lamoureux et il est résolu à l’unanimité de mandater Rousseau-Lefebvre pour la 
réalisation de deux mandats dans le dossier « Un nouveau souffle pour 
Verchères » soit : 
 

 Dossier pour la recherche de financement   4 490$ plus taxes. 
 Concept et plan d’aménagement de la rue Madeleine 8 575$ plus taxes. 

 
Adopté. 

 

053-2021 AUTORISATION DE DÉPÔT DE DEMANDES D’AIDE FINANCIÈRE 
 
 Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par monsieur Claude Ménard 

et il est unanimement résolu d’autoriser le directeur général à signer pour et au 
nom de la Municipalité à présenter toute demande d’aide financière pour le projet 
« Un nouveau souffle pour Verchères ». 

Adopté. 
  
054-2021 DÉPÔT CERTIFICAT DE PROCÉDURE D’ENREGISTREMENT RÈGLEMENT 

#554-2020 DÉCRÉTANT UN EMPRUNT POUR LES TRAVAUX 
D’INFRASTRUCTURES POUR LE RANG DES TERRES-NOIRES ET DE LA 
MONTÉE CALIXA-LAVALLÉE 
 
Le secrétaire-trésorier dépose la certification de la procédure d’enregistrement 
pour le règlement d’emprunt #554-2020. À la clôture du registre, le nombre de 
demandes reçues est de 12. 

Le règlement est donc approuvé par les électeurs. 
 

055-2021 REFINANCEMENT POUR LES RÈGLEMENTS 384-2004, 426-2008, 429-2008 

ET 450-2010  

ATTENDU QUE, conformément aux règlements d'emprunts suivants et pour les 
montants indiqués en regard de chacun d'eux, la Municipalité de Verchères 
souhaite emprunter par billets pour un montant total de 235 800 $ qui sera réalisé 
le 9 mars 2021, réparti comme suit :  



 

 

 
 

Règlements d'emprunts # Pour un montant de $ 

383-2004 14 700$ 

426-2008 132 950$ 

429-2009 15 600$ 

450-2010 72 550$ 

 
ATTENDU QU’il y a lieu de modifier les règlements d’emprunts en conséquence; 

ATTENDU QUE, conformément au 1er alinéa de l’article 2 de la Loi sur les dettes 
et emprunts municipaux (RLRQ, chapitre D-7), pour les fins de cet emprunt et pour 
les règlements d'emprunts numéro 426-2008, 429-2009 et 450-2010, la 
Municipalité de Verchères souhaite réaliser l’emprunt pour un terme plus court que 
celui originellement fixé à ces règlements; 

ATTENDU QUE la Municipalité de Verchères avait le 1er mars 2021, un emprunt 
au montant de 247 800 $, sur un emprunt original de 634 200 $, concernant le 
financement des règlements d'emprunts numéro 383-2004, 426-2008, 429-2009 
et  450-2010; 

ATTENDU QUE, en date du 1er mars 2021, cet emprunt n'a pas été renouvelé; 

ATTENDU QUE l'emprunt par billets qui sera réalisé le 9 mars 2021 inclut les 
montants requis pour ce refinancement; 

ATTENDU QU'en conséquence et conformément au 2e alinéa de l'article 2 précité, 
il y a lieu de prolonger l'échéance des règlements d'emprunts numéro 383-2004, 
426-2008, 429-2009 et  450-2010; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Christine 
Duchesne et résolu unanimement : 

QUE les règlements d'emprunts indiqués au 1er alinéa du préambule soient 
financés par billets, conformément à ce qui suit : 

1. les billets seront datés du 9 mars 2021; 
2. les intérêts seront payables semi-annuellement, le 9 mars et le 9 septembre 

de chaque année; 
3. les billets seront signés par le maire et le secrétaire-trésorier;  
4. les billets, quant au capital, seront remboursés comme suit : 

 

2022 23 300 $  

2023 23 900 $  

2024 24 100 $  

2025 24 600 $  

2026 24 900 $ (à payer en 2026) 

2026 115 000 $  (à renouveler) 

 
QUE, en ce qui concerne les amortissements annuels de capital prévus pour les 
années 2027 et suivantes, le terme prévu dans les règlements d'emprunts 
numéro 426-2008, 429-2009 et 450-2010 soit plus court que celui originellement 
fixé, c'est-à-dire pour un terme de cinq (5) ans (à compter du 9 mars 2021), au 
lieu du terme prescrit pour lesdits amortissements, chaque émission subséquente 
devant être pour le solde ou partie du solde dû sur l'emprunt;  

QUE, compte tenu de l'emprunt par billets du 9 mars 2021, le terme originel des 
règlements d'emprunts numéro 383-2004, 426-2008, 429-2009 et 450-2010, soit 
prolongé de 8 jours. 

Adopté. 

 

 



 

 

056-2021 SOUMISSIONS POUR L’ÉMISSION DE BILLETS 

 

ATTENDU QUE la Municipalité de Verchères a demandé, à cet égard, par 
l'entremise du système électronique \« Service d'adjudication et de publication des 
résultats de titres d'emprunts émis aux fins du financement municipal\», des 
soumissions pour la vente d'une émission de billets, datée du 9 mars 2021, au 
montant de 235 800 $; 

ATTENDU QU'à la suite de l'appel d'offres public pour la vente de l'émission 
désignée ci-dessus, le ministère des Finances a reçu trois soumissions conformes, 
le tout selon l'article 555 de la Loi sur les cités et les villes (RLRQ, chapitre C-19) 
ou l'article 1066 du Code municipal du Québec (RLRQ, chapitre C-27.1) et de la 
résolution adoptée en vertu de cet article. 

  
ATTENDU QUE le résultat du calcul des coûts réels indique que la soumission 
présentée par la firme FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC. est la plus 
avantageuse; 
 

Date 
d’ouverture:  

14h  
Nombre de 
soumissions: 

3 

Heure 
d’ouverture:  

1er mars 2021  
Échéance 
moyenne : 

4 ans 

Lieu 
d’ouverture : 

Ministère des Finances du 
Québec 

 Date 
d’émission :  

9 mars 2021 

Montant : 235 800 $  

1 - FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC. 
 
  23 300 $  0,60000 %  2022 
  23 900 $  0,75000 %  2023 
  24 100 $  1,00000 %  2024 
  24 600 $  1,30000 %  2025 
  139 900 $  1,60000 %  2026 
 
   Prix : 98,33400  Coût réel : 1,88926 % 
 
2 - BANQUE ROYALE DU CANADA 
 
  23 300 $  1,92000 %  2022 
  23 900 $  1,92000 %  2023 
  24 100 $  1,92000 %  2024 
  24 600 $  1,92000 %  2025 
  139 900 $  1,92000 %  2026 
 
   Prix : 100,00000  Coût réel : 1,92000 % 
 
3 - CAISSE DESJARDINS DES PATRIOTES 
 
  23 300 $  2,02000 %  2022 
  23 900 $  2,02000 %  2023 
  24 100 $  2,02000 %  2024 
  24 600 $  2,02000 %  2025 
  139 900 $  2,02000 %  2026 
 
   Prix : 100,00000  Coût réel : 2,02000 % 

 



 

 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Christine 
Duchesne et résolu unanimement : 

QUE le préambule de la présente résolution en fasse partie intégrante comme s’il 
était ici au long reproduit; 

QUE la Municipalité de Verchères accepte l’offre qui lui est faite de FINANCIÈRE 
BANQUE NATIONALE INC. pour son emprunt par billets en date du 9 mars 2021 
au montant de 235 800 $ effectué en vertu des règlements d’emprunts numéro 
383-2004, 426-2008, 429-2009 et 450-2010. Ces billets sont émis au prix de 
98,33400 pour chaque 100,00 $, valeur nominale de billets, échéant en série cinq 
(5) ans; 

QUE les billets, capital et intérêts, soient payables par chèque à l’ordre du 
détenteur enregistré ou par prélèvements bancaires préautorisés à celui-ci. 

Adopté. 
 

057-2021 DÉPÔT RAPPORT DE VULNÉRABILITÉ DE LA PRISE D’EAU POTABLE  

 Le rapport de vulnérabilité de la prise d’eau potable est déposé. 
 

058-2021 PROGRAMME D’AIDE À LA VOIRIE - PROJETS PARTICULIERS 
D’AMÉLIORATION PAR CIRCONSCRIPTION ÉLECTORALE 

ATTENDU QUE la Municipalité de Verchères a pris connaissance des modalités 
d’application du volet Projets particuliers d’amélioration (PPA) du Programme 
d’aide à la voirie locale (PAVL) et s’engage à les respecter; 

ATTENDU QUE le réseau routier pour lequel une demande d’aide financière a été 
octroyée est de compétence municipale et est admissible au PAVL; 

ATTENDU QUE les travaux ont été réalisés dans l’année civile au cours de 
laquelle le ministre les a autorisés; 

ATTENDU QUE les travaux réalisés ou les frais inhérents sont admissibles au 
PAVL; 

ATTENDU QUE le formulaire de reddition de comptes V-0321 a été dûment rempli; 

ATTENDU QUE la transmission de la reddition de comptes des projets a été 
effectuée à la fin de la réalisation des travaux ou au plus tard le 31 décembre 2020 
de l’année civile au cours de laquelle le ministre les a autorisés;  

ATTENDU QUE le versement est conditionnel à l’acceptation, par le ministre, de 
la reddition de comptes relative au projet; 

ATTENDU QUE, si la reddition de comptes est jugée conforme, le ministre fait un 
versement aux municipalités en fonction de la liste des travaux qu’il a approuvés, 
sans toutefois excéder le montant maximal de l’aide tel qu’il apparaît à la lettre 
d’annonce; 

ATTENDU QUE les autres sources de financement des travaux ont été déclarées; 

POUR CES MOTIFS, il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par 
monsieur Claude Ménard, il est unanimement résolu et adopté que le Conseil de 
la Municipalité de Verchères approuve les dépenses d’un montant de 340 312$ 
relatives aux travaux d’amélioration à réaliser et aux frais inhérents admissibles 
mentionnés au formulaire V-0321, conformément aux exigences du ministère des 
Transports du Québec, et reconnaît qu’en cas de non-respect de celles-ci, l’aide 

financière sera résiliée. Subvention confirmée de 14 080$. 

Adopté. 
 

 



 

 

059-2021 DÉPÔT DU RAPPORT D’ACTIVITÉS DU TRÉSORIER – DÉPENSES 
ÉLECTORALES 2019 

 Le trésorier dépose au Conseil le rapport d’activités pour les dépenses électorales 
2019 remboursées aux candidats en 2020.  
 

060-2021 DEMANDE DE DÉROGATION DM 01-2021 : 19 RUE PROVOST 

À l’immeuble sis au 19 de la rue Provost, formé du lot 5 218 589, une demande 
est déposée à l’effet de faire reconnaître comme conforme une marge de recul 
latérale de 0,80m au lieu de 1,0m pour un bâtiment accessoire existant. 

CONSIDÉRANT l’avis du CCU; 

Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyée par madame Carole 
Boisvert et il est unanimement résolu d’accorder la dérogation pour une marge 
latérale à 0,80m pour le bâtiment accessoire, tel qu’illustré sur le plan de 
l’arpenteur-géomètre, Philippe Lalonde (dossier D 13322, 18 décembre 2020) 
conditionnellement à ce que les requérants paient une pénalité équivalente à des 
travaux sans permis soit 500$. 

Adopté. 

061-2021 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM 02-2021 : MONTÉE CALIXA-
LAVALLÉE, ZONE INDUSTRIELLE 

À l’immeuble sis sur la montée Calixa-Lavallée, en zone industrielle, formé d’une 
partie du lot 6 398 468 une demande est déposée à l’effet d’autoriser l’implantation 
d’un bâtiment industriel à construire avec des marges de recul latérales de 5,0 m 
au lieu de 6,0 m. 

CONSIDÉRANT l’avis du CCU; 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur Benoit Marotte 
et il est unanimement résolu d’accorder la dérogation pour des marges latérales à 
5,0 m en autant qu’elles demeurent libres pour la circulation et que l’espace entre 
le bâtiment et la montée Calixa-Lavallée fasse l’objet d’un aménagement « vert » 
de bon goût (arbres, arbustes, bandes d’isolement, stationnement perméable, 
etc.) lors de l’aménagement de la deuxième phase de construction. 

Adopté. 

062-2021 NOMINATION D’UN CHEF DES OPÉRATIONS AU SERVICE DE SÉCURITÉ 
INCENDIE 

 
Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Christine 
Duchesne et unanimement résolu de nommer monsieur Georges Desmarais, 
chef des opérations au Service de Sécurité Incendie de Verchères. Sa 
rémunération sera la même que celle du capitaine du Service de Sécurité 
Incendie. 

Adopté. 

063-2021 ENGAGEMENT ASSISTANT-INSPECTEUR EN URBANISME 

 Selon la recommandation du comité de sélection; 
 

 Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par madame Carole Boisvert 
et résolu unanimement d’engager au poste d’assistante-inspectrice en urbanisme 
madame Marianne Oum au salaire de 15 $/heure à raison de 32,5 heures 
semaine pour la période du 3 mai au 20 août 2021. 

Adopté. 

 

 



 

 

064-2021 PÉRIODE DE QUESTIONS 

La séance est à huis clos conformément aux directives en lien avec la Covid-
19.  Les citoyens qui ont des questions sont invités à le faire par courriel 
à mairie@ville.vercheres.qc.ca 

 
065-2021 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 20h15, la séance est levée sur la proposition de 
monsieur Claude Ménard appuyé par madame Carole Boisvert. 

Adopté. 

 

L'assemblée est close.  
 

Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut 
à la signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de 
l’article 142 (2) du Code municipal. 

 

________________________________ 

Alexandre Bélisle, maire 

 
_________________________________ 

Luc Forcier, sec.très. 

 

 

066-2021 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans 
cette séance ont des crédits suffisants.  
 

 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier 

__________________. . ._________________ 

mailto:mairie@ville.vercheres.qc.ca


 

 

QUESTIONS REÇUES PAR COURRIEL POUR L’ASSEMBLÉE DU CONSEIL MUNICIPAL  
1ER MARS 2021 

 

 

 
J’aimerais savoir comment sont répartis les montants reliés au loisir et à la culture de 2 032 170$ ? Tous les citoyens auxquels j’en ai parlé n’ont aucune 
idée de ce qu’est la culture à Verchères : 

 
Voici le détail de ce montant. En plus des salaires et des dépenses, l’amortissement des immobilisations est calculé pour chacun de ces services. Le volet 

tourisme n’est pas inclus dans la section loisirs et culture.  Son budget est de 35 170$. 

 

Centre communautaire  177 200$  

Patinoires et glissades 130 300$ Salaire et dépenses. 

Piscine municipale et quai  176 640$ Comprend les dépenses pour ces deux volets. Une portion de salaire des cols bleus et 
employés piscine, 

Parcs et terrains de jeux 691 620$ Comprend l’entretien des parcs, gazon, arbres, paysagements.  
Les dépenses reliées aux camps de jours.   

Une portion des salaires cols bleus et saisonniers. 

Autres 406 160$ Comprend les autres dépenses loisirs non couvertes dans les autres sections, dont les 
salaires coord et technicien en loisirs.  

Toutes les aides et contributions versées aux organismes. 

Bibliothèque municipale 252 630$ Salaire et dépenses. 

Centre d’exposition  9 300$ Dépenses pour Moulin banal. 

Histoire et patrimoine  14 000$ Comité de toponymie et d’histoire et politique culturelle 

Activités culturelles 174 500$ Comprend une portion salaire de la coord., Fête nationale, activités  
et cours culturels, Verchères en musique et autres événements, Le Phare culturel 

 

 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #2711 au #2713

CHÈQUES #2729 AU #2730

CHÈQUES #2762 AU #2855

CHÈCHES #2859 AU #2869

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 794,71 $

PR VIDÉOTRON LTÉE TÉLÉPHONE 1 016,27 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 28 289,33 $

PR TELUS CELLULAIRES 804,56 $

PR BELL CANADA TÉLÉPHONE  (MAISON DES JEUNES) 129,15 $

PR GLOBALPAYMENTS FRAIS PAIEMENTS DIRECTS JANVIER 2021 (1 DE 12) 48,52 $

PR PAYSAFE / NETBANK PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (FRAIS JANVIER 2021) 6,90 $

PR PRUDENT MESURES D'URGENCE PORTAIL DE MESURES D'URGENCE REZILIO DU 15/01/2021 AU 14/01/2022 1 810,86 $

PR
CHAPDELAINE ASSURANCES ET SERVICES 

FINANCIERS INC.
ASSURANCES RESPONSABILITÉ ENVIRONNEMENT 2021 10 950,00 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION D'IMMEUBLE FÉVRIER 2021 (2 DE 12) 16 079,73 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES ENTRETIEN MÉNAGER CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES FÉVRIER 2021 (2 DE 12) 747,34 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE TENUE À JOUR DU RÔLE - RÉVISION DU 7/12/2020) 8 361,94 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES FÉVRIER 2021 (2 DE 12) 53 201,00 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE GÉOMATIQUE (SUPERFICIES DE BASSIN VERSANT RIV JARRET - TERRES-NOIRES) 157,50 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE ÉQUILIBRATION 2021 - VERSEMENT FÉVRIER 2021 7 460,49 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE APPORTS MUNICIPAUX À L'ÉCOCENTRE - JUILLET À DÉCEMBRE 2020 379,62 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE CONTRAT PROGICIEL ULTIMA 2021 1 342,64 $

PR OPTIMA SANTÉ GLOBALE INC. PROGRAMME D'AIDE AUX EMPLOYÉS PROTECTION INCENDIE PÉRIODE JANVIER 2021 (1 DE 12) 38,81 $

PR GBI EXPERTS-CONSEIL INC. HONORAIRES BASSIN STATION POMPAGE STE-FAMILLE 5 978,70 $

PR ASS. DES DIR. GÉN. MUNICIPAUX DU QUÉBEC COTISATION 2021 780,00 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE) PÉRIODE FÉVRIER 2021 - ADMINISTRATION 2,85 $

2711 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

2712 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

2713
RÉGIE INTERMUNICIPALE DE POLICE 

RICHELIEU-SAINT-LAURENT
QUOTE-PART 2021 (1 DE 4) 241 218,25 $

2729 ENTREPRISES AGRITRAC INC. CONTRAT DÉNEIGEMENT FÉVRIER 2021 23 019,13 $

2730 ENTREPRISES AGRITRAC INC.
CONTRAT DÉNEIGEMENT MTÉE CALIXA-LAVALLÉE (DE L'AUTOROUTE 30 AU PETIT-COTEAU), 

SECTION PETIT-COTEAU (AUX LIMITES DE VARENNES)
1 092,53 $

2762 ÉLECTROMOTEUR RICHELIEU INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES ( MOTEUR BALDOR) STATION ÉPURATION AU 495 DE L'INDUSTRIE 1 900,37 $

2763 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES CANADA INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES (VERRE DE CHAMBRE D'ANALYSE) USINE FILTRATION 428,59 $

2764 PAGENET DU CANADA INC. TÉLÉCOMMUNICATION FÉVRIER 2021 (2 DE 12) PREMIERS RÉPONDANTS 151,82 $

2765 SNÖ INNOVATION CONTRAT GLISSADES 2020 9 876,35 $

2766 VILLE DE VARENNES ENTRAIDE DU 30/12/2020 AU 791 MARIE-VICTORIN 1 192,50 $

2767 VILLE DE CONTRECOEUR
ENTRAIDE DU 30/12/2020 AU 791 MARIE-VICTORIN, TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE JANVIER 

2021 (1 DE 12)
21 440,90 $

2768 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT DU 439 MARIE-VICTORIN 472,50 $

2769 ICO TECHNOLOGIES CONSEIL SANS PAPIER FÉVRIER 2021 (2 DE 12) 191,52 $

2770 LES SOUDURES RICHER CADRE POUR PHOTO ET PIEUX FIXATION  PARC JEAN-MARIE MOREAU 2 225,20 $

2771 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR, PIÈCES PROTECTION INCENDIE 510,80 $

2772 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC.
CENTRALE GARAGE 2021, ENTRETIEN LAMPADAIRES (DERRIÈRE USINE FILTRATION ET DEVANT 

LE GAZÉBO - QUAI)
1 768,61 $

2773 LES ÉQUIPEMENTS TWIN  (1980) LTÉE ENTRETIEN GRATTE DU F-550 (V-34-11) 693,31 $

2774 WOLTERS KLUWER QUÉBEC LTÉE
CODE DES MUNICIPALITÉS, LOIS ET ANNOTATIONS JURISPRUDENTIELLES - FEUILLES MOBILES 

01/04/2021 AU 01/04/2022
2 160,90 $

2775 PASSERELLES COOPÉRATIVE EN PATRIMOINE PAIEMENT FINAL - POLITIQUE CULTURELLE 17 759,04 $

2776 RABAIS CAMPUS PÉRIODIQUES BIBLIOTHÈQUE 333,37 $

2777 CMP MAYER INC. - ÉQUIPEMENTS INCENDIE PIÈCES ET ACCESSOIRES (LAMPE H.I.D. / LAMPE SURVIVOR) PROTECTION INCENDIE 2 109,79 $

2778 LUMEN LAMPES FLUORESCENTES (60) STATION ÉPURATION 236,62 $

2779 BOIVIN & GAUVIN INC. ACCESSOIRES (GRATTE À PIC / À GYPSE, NEW YORK HOOK  8 PI / 10 PI)  PROTECTION INCENDIE 802,35 $

2780 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. ÉCRAN DE 29 POUCES, ÉCOUTEUR (JABRA AUDIO VIDÉO) ADMINISTRATION 463,67 $

2781 ARTICLE PROMOTIONNEL DANIEL DUPUIS BORNE DE DÉSINFECTION AVEC BOUTEILLE PROTECTION INCENDIE 169,01 $

2782 EUROFINS ENVIRONEX ANALYSE DE LABORATOIRE EAU POTABLE (271.06$), EAUX USÉES (183.96$) 455,02 $

2783
FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE 

DIRECTION DE LA GESTION DU FONDS 
COPIES DE MUTATION JANVIER 2021 ( 1 DE 12) 40,00 $

2784 EXCAVATION SIMON VINCENT INC.
CONTRAT DÉNEIGEMENT AU 596 MARIE-VICTORIN (2 DE 2), 21 ST-PASCAL (2 DE 2- FACTURÉS), 

590 MARIE-VICTORIN ÉGLISE (2 DE 2 FACTURÉS)
3 679,20 $

2785 JEAN-SÉBASTIEN MARTEL ACHAT BATTERIE, ADAPTATEUR USB VERS HDMI POUR FORMATION PROTECTION INCENDIE 263,47 $

2786 POMPIER FORMATION PR-1 PROTECTION INCENDIE 17,25 $

2787 SIGNALISATION DÉPÔT RONDELLES DE SÉCURITÉ ORANGE PROTECTION INCENDIE 47,03 $

2788 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP-2021 DEMANDE #85 1 896,38 $

2789 ARÉO-FEU LTÉE

INSPECTION ANNUELLE APRIA (APPAREILS DE PROTECTION RESPIRATOIRES INDIVIDUELS 

AUTONOMES), ENTRETIEN VÉHICULE D'URGENCE (1-09-14), SACS POUR PARTIE FACIALE, 

GANTS PROTECTION INCENDIE

3 745,04 $

2790 OUTILS PIERRE BERGER INC. RIVET PATINOIRE PARC PASSE-PARTOUT 57,38 $

2791 NOVEXCO INC. FOURNITURE DE BUREAU ADMINISTRATION, BIBLIOTHÈQUE 538,65 $

2792 LOCATION CONTRECOEUR 2007 INC.
ENTRETIEN VÉHICULES (FILTRES À AIR) / CHAÎNE DOTÉE D'UN BLINDAGE EN CARBURE 

PROTECTION INCENDIE, DIVERS ENTRETIEN PARCS
342,12 $

2793 TENAQUIP LTD
ACCESSOIRES (LAME/MANCHE À BALAI/ESCABEAU/ANNEAUX - CLÉS/ BLOC (PILES)/PISTOLET 

CHAUFFANT/ENTONNOIR ANTI-SALETÉS) PROTECTION INCENDIE
766,76 $

2794 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC.
SOCLE PARC JEAN-MARIE MOREAU (PARC-095), ÉCLAIRAGE TERRAIN PÉTANQUE (PANNEAU 

ÉLECTRIQUE) (PARCS-094)
19 730,86 $

2795 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, VOIRIE 60,78 $

2796 ANTONIO MOREAU SPORT (1984) LTÉE ÉCUSSON VOIRIE 22,13 $

2797 SEL WARWICK INC. SEL 3 580,64 $

2798 ENTREPRISES AGRITRAC INC.
CONTRAT DÉNEIGEMENT CHARGEMENT DU 18/01/2021, 29/01/2021 ET DÉCHARGEMENT NEIGE 

CONTRECOEUR 11, 19 ET 20/01/2021 - FACTURÉ
8 835,00 $

2799 RICHARD JOBIN PLOMBERIE BRIS AQUEDUC AU 665 MARIE-VICTORIN 479,76 $

2800 RESCUE CHOC
FORMATION PR-1  MODULE MRSI (MALADIES RESPIRATOIRES SÉVÈRES INFECTIEUSES) COVID-

19 PROTECTION INCENDIE
919,80 $

2801 JEAN-SÉBASTIEN MARTEL FRAIS DÉPLACEMENT JANVIER 2021 186,20 $

2803 FOCUS LOCATION GPS (9 VÉHICULES) PÉRIODE DU 1/02/2021 AU 30/04/2021 1 598,44 $

2804 EUROFINS ENVIRONEX ANALYSE DE LABORATOIRE EAU POTABLE (USINE RUE AQUEDUC) 26/01/2021 14,66 $

2805 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) JANVIER 2021 (1 DE 12) 296,00 $

2806 AIR LIQUIDE CANADA INC. BOUTEILLE DE GAZ VOIRIE 24,95 $

2807 LES ÉDITIONS JURIDIQUES FD MISE À JOUR POSSESSEUR CODE CIVIL ET CODE PROCÉDURE CIVILE MUNICIPAL 189,00 $

2808 BIONEST INC. ENTRETIEN UV DU 292 MTÉE DU MOULIN LE 22/01/2021  - FACTURÉ 289,74 $

2809 ENTREPRISES AGRITRAC INC. CONTRAT DÉNEIGEMENT DÉCHARGEMENT NEIGE CONTRECOEUR 01/02/2021 - FACTURÉ 1 485,00 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #2711 au #2713

CHÈQUES #2729 AU #2730

CHÈQUES #2762 AU #2855

CHÈCHES #2859 AU #2869

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

2810 GLS (DICOM) FRAIS TRANSPORT PROTECTION INCENDIE, RÉSEAU AQUEDUC 485,77 $

2811 CITOYEN PROGRAMME D'AIDE POUR L'ACHAT DE TOILETTE À FAIBLE DÉBIT 75,00 $

2812 SSATL SOLUTION GLOBALE SYSTÈME D'ALARME (INSPECTION DU 17/12/2020) PROTECTION INCENDIE 437,71 $

2813 BERTRAND GUAY SECOURISME B.G. REMPLISSAGE CYLINDRE D'OXYGÈNE EN URGENCE PR-1 PROTECTION INCENDIE 78,47 $

2814 CITOYEN REMPLACE CHÈQUE #1858 EN DATE DU 26/08/2020 - PERDU 37,50 $

2815 GUILLEVIN INTERNATIONAL CIE/CO. ÉLECTRIQUE (POMPE À SABLE) ÉPURATION 2 531,65 $

2816 ASSOCIATION QUÉBÉCOISE D'URBANISME COTISATION 2021 592,12 $

2817 INFO PAGE IPA UTILISATEUR PREMIERS RÉPONDANTS FÉVRIER 2021 (2 DE 12) 122,79 $

2818 LIBRAIRIE ALIRE ACHAT DE VOLUMES BIBLIOTHÈQUE 580,79 $

2819 SOCCER VERCHÈRES SUBVENTION 2021 4 500,00 $

2820 COMITÉ D'ENTRAIDE DE VERCHÈRES SUBVENTION 2021 2 000,00 $

2821 CLUB ST-LUC DE VERCHÈRES SUBVENTION 2021 2 250,00 $

2822 GARDE CÔTIÈRE AUXILIAIRE UNITÉ 50 SUBVENTION 2021 1 000,00 $

2823 CERCLE DE FERMIÈRES VERCHÈRES SUBVENTION 2021 1 000,00 $

2824 PRODUCTION DIO ÉCLAIRAGE GLISSADES DU 14/01/2021 AU 31/03/2021 (6 323.63$), NOTE DE CRÉDIT (-2 000$) 4 323,63 $

2825 FÉDÉRATION HISTOIRE DU QC RENOUVELLEMENT PÉRIODIQUES HISTOIRE DU QUÉBEC TOPONYMIE 50,00 $

2826 MUNICIPALITÉ ST-MARC-SUR-RICHELIEU MATIÈRES RÉSIDUELLES 2021 (7 RÉSIDENTS) 1 995,00 $

2827 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. LICENCE SÉCURITÉ BITDEFENDER GRAVITY (COMMUNICATION) 304,68 $

2828 SERVICES DE CARTES DESJARDINS

ADOBE CREATIVE CLOUD JANVIER 2021 (COMMUNICATION),  MUSIQUE EN PLEIN AIR 

(CHALET/GLISSOIRE) JANVIER 2021, ÉQUIPEMENT WONDESHAPE (ÉDITEUR DE VIDÉOS) 

JANVIER 2021, ZOOM CONFÉRENCE À DISTANCE - LOISIRS, AUGMENTER MICROSOFT 365 

UTILISATEURS 17=>18 DU 18/01/2021 AU 17/11/2021

369,15 $

2829 MINISTRE DES FINANCES DU QUÉBEC INSCRIPTION PROGRAMME DE QUALIFICATION RÉSEAU AQUEDUC - I. MILLETTE 118,00 $

2830 MINISTRE DES FINANCES DU QUÉBEC INSCRIPTION PROGRAMME DE QUALIFICATION RÉSEAU AQUEDUC - S. BENOIT 118,00 $

2831 SEAO - CONSTRUCTO PARUTION AVIS S-12-01-28 - REMPLACEMENT DU TABLIER D'UN PONT MTÉE DU MOULIN 13,09 $

2834 9211-0543 QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 3 255,06 $

2835 GLS (DICOM) FRAIS TRANSPORT ADMINISTRATION, VOIRIE, PROTECTION INCENDIE 48,25 $

2836 VILLE DE VARENNES ENTRAIDE DU 31/12/2020 AU 21 S-PASCAL 675,00 $

2837 IMPRIMERIE DENIS BLANCHETTE ENR. IMPRESSION DU REFLET FÉVRIER / MARS / AVRIL / MAI 2021 1 331,18 $

2838 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 456,85 $

2839 ORDRE DES URBANISTES DU QUÉBEC COTISATION 2021 705,05 $

2840 ENTREPRISES AGRITRAC INC.
CONTRAT DÉNEIGEMENT CHARGEMENT DU 9/02/2021 ET DÉCHARGEMENT DE LA NEIGE À 

CONTRECOEUR 10/02/2021 - FACTURÉ
4 290,00 $

2841 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT DU 495-497 MARIE-VICTORIN 270,00 $

2842 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. PORTABLE ADMINISTRATION (RÉCEPTION) 1 335,19 $

2843 UNIVAR CANADA LTD
BARILS (8) ACIDE CITRIQUE ET DE SODIUM BISULPHITE, RETOUR DE RÉCIPIENTS (6) USINE 

FILTRATION
5 025,42 $

2844
CENTRE RÉGIONAL DE SERVICES AUX BIBLIOS 

DE LA MONTÉRÉGIE
FRAIS D'ASSOCIATION ET FRAIS D'EXPLOITATION PÉRIODE DU 1

ER
 JANVIER AU 31 MARS 2021 6 703,59 $

2845 A. & J.L. BOURGEOIS LTÉE PAIEMENT FINAL INFRASTRUCTURES VIEUX VILLAGE REGL 536/537-2018 (INFR-159A/E/R-2) 34 492,50 $

2846 MÉTRO VERCHÈRES INC. AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, VOIRIE, INCENDIE, BRIS D'AQUEDUC 17/01/2021 247,04 $

2847 SEL WARWICK INC. SEL 3 387,75 $

2848 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR, PIÈCES PROTECTION INCENDIE 195,56 $

2849 SIGNEL SERVICES INC. MODULE FLÈCHE INTÉGRÉ CAMIONNETTE PICK UP 2016 (V41-16) 226,50 $

2850 A. & J.L. BOURGEOIS LTÉE BRIS AQUEDUC AU 665 MARIE-VICTORIN 18 734,43 $

2851 TECHMIX INC., DIVISION DE BAU-VAL INC. ASPHALTE  BRIS AQUEDUC AU 665 MARIE-VICTORIN 1 960,83 $

2852 BAUVAL - PAVAGES VARENNES
PIERRE - SABLE BRIS AQUEDUC (CALIXA-LAVALLÉE/DUVERNAY, 230 ET 260 MARIE-VICTORIN, 

399 DUVERNAY)
2 853,35 $

2853 DEMIX BÉTON/AGRÉGATS PIERRE - SABLE BRIS AQUEDUC AU 665 MARIE-VICTORIN 1 903,48 $

2854 OUTILS PIERRE BERGER INC. BROSSES (2) POUR MOTEUR VOIRIE 12,65 $

2855 TETRA TECH QI INC. MISE À NVEAU - AUDIT QUINQUENNAL POUR INSTALLATIONS DE PRODUCTION D'EAU POTABLE 2 012,06 $

2859 ARÉOFEU LTÉE REMISE À NIVEAU DÉTECTEURS (5), MATÉRIEL PROTECTION INCENDIE 2 066,94 $

2860 BRENNTAG CANADA INC. CHLORE USINE FILTRATION 850,82 $

2861 GLS (DICOM) FRAIS TRANSPORT VOIRIE 12,68 $

2862 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 1 670,97 $

2863 STANTEC EXPERTS-CONSEILS LTÉE PAIEMENT FINAL ANALYSE DE VULNÉRABILITÉ DES SOURCES D'EAU POTABLE 30 810,70 $

2864 POMPIER DIVERS PROTECTION INCENDIE 137,97 $

2865 RUES PRINCIPALES DE VERCHÈRES CHÈQUE-CADEAU POUR TIRAGE CONCOURS COUP DE CŒUR - BIBLIOTHÈQUE 35,00 $

2866 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 271,00 $

2867 ENGLOBE CORP
CONTRÔLE QUALITÉ DES MATÉRIAUX PAVAGE MTÉE CHICOINE-LAROSE ET TERRES-NOIRES 

(INFR-165R)
3 350,14 $

2868 RABAIS CAMPUS PÉRIODIQUES BIBLIOTHÈQUE 23,00 $

2869 DTA CONSULTANT S.E.N.C. PONT DU MOULIN (PONT-005) REMPLACEMENT DE TABLIER 8 766,84 $

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER/COMMUNICATIONS) 3 009,02 $

SALAIRES 85 560,54 $

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 21 395,34 $

TOTAL: 788 610,65 $

 

*** CES MONTANTS INCLUS LES DÉPENSES RÉALISÉES PAR LE DIRECTEUR GÉNÉRAL VIA SA DÉLÉGATION DE POUVOIR.

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 28 février 2021  

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #2711 au #2713

CHÈQUES #2729 AU #2730

CHÈQUES #2762 AU #2855

CHÈCHES #2859 AU #2869

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

Luc Forcier,

Secrétaire-trésorier et Directeur général

*** NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

CHÈQUE # 2832 ET #2833  (2 DE 3)

 3


